CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Prédio Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

DECRETO LEGISLATIVO 12/2024 DE 29 DE OUTUBRO DE 2024.

"Concede Título de Cidadã Honorária do
Município de Nova Andradina, Estado de Mato
Grosso do Sul, a senhora Irmã Ana Maria Dan, e
dá outras providências".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadã Honorária do Município de Nova Andradina, a
Sra. Irmã ANA MARIA DAN, por sua importante participação no desenvolvimento e por todos os
relevantes serviços prestados ao Município de Nova Andradina-MS.

Art. 2º. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela
Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Andradina, 29 de outubro de 2024.

LEANDRO FERREIRA AssinadodeformadigitalporLEANDRD
FERREIRA LUIZ FEDOSSl:75209217949

LUIZ
FEDOSSl:75209217
949

DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=341B9547000107, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF
A3, ou=(EM BRANCO), ou=presencial,
cn=LEANDRO FERREIRA LUIZ
FED0551:75209217949
Dados: 2024.10.3012:48:19-04'00'

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI - PSDB
"Dr. Leandro"

Presidente da Câmara

Rua São José, n", 664 Fone {67) 344l-0700 Fax {67) 3441-0733 CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
site: http:ljwww.novaandradina.ms.leg.br Email: cidadozebugre@novaandradina.ms.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

IDSTÓRICO DE IRMÃ ANA MARIA DAN

2

FI. 2/4

É com grande honra e emoção que nos reunimos para conceder o título de Cidadã Honorária

a Ana Maria Dan, uma mulher cuja vida é entrelaçada com a história e o desenvolvimento de Nova

Andradina, e cujos valores pessoais são um exemplo para todos nós.

Nascida em 15 de abril de 1949, na cidade de Guaraçaí, São Paulo, Ana Maria Dan é filha

de Maria Romanese Dan e Vicente Paro Dan, e a quarta de uma família de doze irmãos. Ainda

bebê, mudou-se com sua família para o Mato Grosso do Sul, onde se estabeleceram em Nova

Andradina, no sítio Bela Vista, na região do Senoi. Nova Andradina, fundada em 1958, era, naquela

época, uma cidade jovem, em pleno desenvolvimento, com suas ruas sendo abertas e as primeiras

escolas e instituições sendo criadas. Foi nesse cenário que Ana Maria cresceu, moldada pelos

valores do campo e pela fé católica que sempre guiou sua vida.

Desde cedo, Ana Maria aprendeu a importância do trabalho em equipe, do respeito pelo

próximo e da partilha. No sítio, a família Dan plantava café, arroz, milho, feijão, frutas e hortaliças,

que garantiam seu sustento. A infância simples, porém feliz, era marcada pelas brincadeiras como

pula-corda, cobra-cega, esconde-esconde e futebol, mas também pelo trabalho árduo na roça e pela

vida de oração em família. O terço rezado todas as noites e a participação nas missas dominicais

foram pilares que a acompanharam por toda a vida.

Aos sete anos, Ana Maria começou seus estudos na primeira escola de Nova Andradina, a

"Escola Ferreira de Souza'', localizada em um barracão onde se guardavam as máquinas que abriam

as ruas da cidade. As crianças eram transportadas em um caminhão que buscava madeira para a

serraria, enfrentando 12 quilômetros de mata fechada até a escola. Com a mesma determinação com

que ajudava seus pais na lida do campo, Ana Maria se dedicava aos estudos e, mais tarde, aos 13

anos, sentiu o chamado para a vida religiosa. Foi na Igreja, em um encontro com as irmãs

vicentinas, que Ana Maria decidiu entregar sua vida a Jesus Cristo, uma decisão que mudaria para

sempre o curso de sua história.

Apesar das dificuldades e da resistência inicial de seu pai, Ana Maria ingressou na vida

religiosa aos 14 anos, começando sua formação na Santa Casa de Nova Andradina. Essa experiência

despertou nela o desejo de seguir na área da saúde, e, em 1966, ela partiu para Pindamonhangaba,

São Paulo, onde ingressou na vida acadêmica e aprofundou sua vocação.

Rua $/ia José, n°. fiH Font: (OT} 31141-0700 Fax (67) 3441-0742 CEP: 7975(}-()00 - Nova Andradina- MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

3

FI. 3/4

Formou-se em Enfermagem, com especialização em Saúde Pública e Administração

Hospitalar, sempre com o objetivo de servir aos mais necessitados.

Ao longo de sua carreira, Ana Maria trabalhou em diversas instituições, sempre com a

mesma dedicação e amor ao próximo. Na Santa Casa de Nova Andradina, no Hospital Universitário

de Campo Grande, e no Lar Nossa Senhora das Graças, em Jundiaí, São Paulo, ela se destacou não

apenas como enfermeira, mas também como administradora e formadora de novos profissionais.

Em 1988, após prestar concurso público, foi lotada no Núcleo Regional de Saúde de Nova

Andradina, onde assumiu a chefia e dedicou-se a projetos de saúde pública, incluindo campanhas de

vacinação, combate à hanseníase e tuberculose, e a saúde da mulher.

Ana Maria sempre viu em sua missão um reflexo dos valores que recebeu de seus pais:

honestidade, dignidade, moral, ética, respeito, responsabilidade, partilha, tolerância, humildade,

bondade e coragem. Esses valores nortearam todas as suas ações, seja na vida religiosa, profissional

ou comunitária. Além de sua atuação na saúde, Ana Maria também se dedicou à evangelização,

participando ativamente das comunidades da Paróquia, do Assentamento Casa Verde, e da

Comunidade Nossa Senhora Aparecida do Bairro Durval Andrade Filho, onde foi uma das

fundadoras. Sempre atenta às necessidades dos mais pobres, Ana Maria organizou grupos de

oração, visitas domiciliares, cursos de primeiros socorros e lideranças comunitárias, além de

promover ações como o Sopão para os mais necessitados.

Ao olhar para trás, Ana Maria vê a mão de Deus em cada passo de sua jornada. Ela acredita

que foi Ele quem a guiou, fortalecendo-a nos momentos difíceis e inspirando-a a seguir em frente,

sempre com os olhos fixos em Jesus Cristo, a quem dedicou sua vida. Como dizia São Vicente de

Paulo, patrono das irmãs vicentinas, "a caridade é a doação, a partilha, sem esperar nada em troca",

e Ana Maria encarnou esses ensinamentos em cada uma de suas ações.

O Espírito do Senhor está sobre a Irmã Ana Maria, porque a ungiu e enviou-nos para

anunciar a boa nova aos pobres. A fecundidade da vida apostólica depende de nossa união a Deus e

à sua vontade pela oração e pelo cumprimento de nossa tarefa. A oração que nos fortalece!

Podemos ter defeitos, viver ansiosos, ficarmos irritados algumas vezes, mas não esqueçamos que

nossa vida é a maior empresa do mundo. E que podemos evitar que ela vá à falência.

Rua Siia José. n"- &64 "º"" (G7} 3441-0700 Fax (tiT} 3441-0742 CEP: 79750-000 - Nova Andradína - MS
site: http:/fwww.novaandradina_ms.leg.br Email: legislatívo@novaandradina.ms.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRAOINA
"Antonio Francisco Ortega Batel" .

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

4

:FI. 4t4

Ser feliz é reconhecermos que vale a pena viver apesar de todos os desafios, incompreensões

e períodos de crise. Ser feliz é deixarmos de sermos vítima dos problemas e se tomar autor da

própria história. Deus está no comando!

Hoje, ao concedermos a Irmã Ana Maria Dan 0 título de Cidadã Honorária de Nova

Andradina, não estamos apenas reconhecendo sua contribuição para a saúde e o bem-estar de nossa

comunidade, mas também celebrando os valores que ela representa e que tanto nos inspiram. Ana

Maria é um exemplo de fé, coragem e amor ao próximo, e sua história é um capítulo precioso na

história de nossa cidade.

Ana Maria, sua vida é um verdadeiro testemunho de que, com fé, trabalho e dedicação,

podemos transformar o mundo ao nosso redor. Que esta homenagem seja um símbolo de nossa

eterna gratidão por tudo o que você fez e continua a fazer por Nova Andradina. Que Deus continue

a abençoar sua caminhada, e que você siga sendo luz e inspiração para todos nós.

Parabéns por esta merecida honraria!

Agradecimento da Homenageada.

A Irmã Ana Maria, agradece se sente honrada e Atribui este título a todas as Irmãs

Vicentinas que aqui trabalharam na Saúde e Educação.

Rua SãolosA, nll. 664 t:one (67} 344l-1JTOO Fax (ti7} 3441.0742 CEP: 79750.-000 - Nova Andradina - MS
site: http:ljwww.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

Ano: X-Nºl939 31 de Outubro 2024, Quinta-Feira

a.....
1

2

3

4

,
DIARIO OFICIAL

NOVAANDRADINA-MS
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Prédio Antonio Francisco Ortega Batel"
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Port11ria11.•78l2D24 Fl.0210:!

ANEXO ÚNICO

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Prédio Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

DECRETO LEGISLATIVO 12/2024 DE 29 DE OUTUBRÓ DE 2024.

ESCALA DE FÉRIAS: COMPETÊNCIA

"Concede Título de Cidadã Honorário do
Município de Nova Andradina, Estado de Mato
Grosso do Sul, a senhora Irmã Ana Maria Dan, e
dá outras providências".

C6digo

406

116

371

126

NOVEMBRO 2024
PERk:>DO AQUISITIVO

Funcionãrio Admlsoão Data Inicial 0.... Final

IEDA MARIA CAVALCANTE 04/10/2023 04/10/2023 03110/2024

SIMONE TRIBUTINO DOS SANTOS 20/01/2009 20/01/2023 19/01/2024

CRISTINA RIOS DOS SANTOS 19/09/2007 19/09/2023 18l09/2024

JOSENILDO DO NASCIMENTO 02/0312024 02/03/2023 0110312024

KUGS.S0Jod,n•.65f Fo..e(67J3"J4J700l'a11(51}36fJ-07U CEP:7'75ó-«ID · ~Arld~-MS

slte: htte:aw......!!!MP'ldrtdiM-mt.lmbr ~:tnhb!!yol!nmandrJdlo;!.ms.Jes br

Período de Gozo

21/11/2024 a 20112/2024

2111112024 a 20/1212024

04111/2024 a 1811112024 e
14/02/2025 a 28/02/2025

2111112024 a 20/1212024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. l°. Fica concedido o Título de Cidadã Honorária do Município de Nova Andradina, a
Sra. Irmã ANA MARIA DAN, por sua importante participação no desenvolvimento e por todos os
relevantes serviços prestados ao Município de Nova Andradina-MS.

Art. 2°. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela
Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Andradina, 29 de outubro de 2024.

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI - PSDB
"Dr. Leandro"

Presidente da Câmara

Rua56DJ~ ng. 664 Font!{61}3441-0700 Fax(61}3441-0133 CEP; 79750-000· Nova Andradina - MS
site: http:lfwww.novaandradina.ms.Jee-br Email: cidado!eburnf!tnovaa!!lradlna.ms.lec br

Ano: X-Nº1939 31 de Outubro 2024, Quinta-Feira

,
DIARIO OFICIAL

NOVAANDRADINA-MS
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

HISTóRICO DE IRMÃ ANA MARIA DAN
Fl.2/4

É com grande honra e emoção que nos reunimos para conceder o título de Cidadã Honorária

a Ana Maria Dan, uma mulher cuja vida é entrelaçada com a história e o desenvolvimento de Nova

Andradina, e cujos valores pessoais são um exemplo para todos nós.

Nascida em 15 de abril de 1949, na cidade de Guaraçaí, São Paulo, Ana Maria Dan é filha

de Maria Romanese Dan e Vicente Paro Dan, e a quarta de uma família de doze irmãos. Ainda

bebê, mudou-se com sua família para o Mato Grosso do Sul, onde se estabeleceram em Nova

Andradina, no sítio Bela Vista, na região do Senoi. Nova Andradina, fundada em 1958, era, naquela

época, uma cidade jovem, em pleno desenvolvimento, com suac; ruas sendo abertas e as primeiras

escolas e instituições sendo criadas. Foi nesse cenário que Ana Maria cresceu, moldada pelos

valores do campo e pela fé católica que sempre guiou sua vida.

Desde cedo, Ana Maria aprendeu a importância do trabalho em equipe, do respeito pelo

próximo e da partilha. No sítio, a família Dan plantava café, arroz, milho, feijão, frutas e hortaliças,

que garantiam seu sustento. A inflincia simples, porém feliz, era marcada pelas brincadeiras como

pula-corda, cobra-cega, esconde-esconde e futebol, mas também pelo trabalho árduo na roça e pela

vida de oração em família. O terço rezado todas as noites e a participação nas missas domínicais

foram pilares que a acompanharam por toda a vida.

Aos sete anos, Ana Maria começou seus estudos na primeira escola de Nova Andradina, a

"Escola Ferreira de Souza", localizada em um barracão onde se guardavam as máquinas que abriam

as ruas da cidade. As crianças eram transportadas em um caminhão que buscava madeira para a

serraria, enfrentando 12 quilômetros de mata fechada até a escola. Com a mesma determinação com

que ajudava seus pais na lida do campo, Ana Maria se dedicava aos estudos e, mais tarde, aos 13

anos, sentiu o chamado para a vida religiosa. Foi na Igreja, em um encontro com as innãs

vicentinas, que Ana Maria decidiu entregar sua vida a Jesus Cristo, uma decisão que mudaria para

sempre o curso de sua história.

Apesar das dificuldades e da resistência inicial de seu pai, Ana Maria ingressou na vida

religiosa aos 14 anos, começando sua formação na Santa Casa de Nova Andradina. Essa experiência

despertou nela o desejo de seguir na área da saúde, e, em 1966, ela partiu para Pindamonhangaba,

São Paulo, onde ingressou na vida acadêmica e aprofundou sua vocação.

Rua S6o José, nf. 664 Fon11 {67} 344J.-0700 Fax (61J 3441-074Z CEP: 79750-000 - Nova Andradlna - MS
site: http·Uwww.noyaandrt<lina ms leg br Email: !egisJativo@!?OVitaf!dradina.ms IH.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADlNA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Fl.3/4

Formou-se em Enfermagem, com especialização em Saúde Pública e Administração

Hospitalar, sempre com o objetivo de servir aos mais necessitados.

Ao longo de sua carreira, Ana Maria trabalhou em diversas instituições, sempre com a

mesma dedicação e amor ao próximo. Na Santa Casa de Nova Andradina, no Hospital Universitário

de Campo Grande, e no Lar Nossa Senhora das Graças, em Jundiaí, São Paulo, ela se destacou não

apenas como enfermeira, mas também como administradora e formadora de novos profissionais.

Em 1988, após prestar concurso público, foi lotada no Núcleo Regional de Saúde de Nova

Andradina, onde assumiu a chefia e dedicou-se a projetos de saúde pública, incluindo campanhas de

vacinação, combate à hanseníase e tuberculose, e a saúde da mulher.

Ana Maria sempre viu em sua missão um reflexo dos valores que recebeu de seus pais:

honestidade, dignidade, moral, ética, respeito, responsabilidade, partilha, tolerância, humildade,

bondade e coragem. Esses valores nortearam todas as suas ações, seja na vida religiosa, profissional

ou comunitária. Além de sua atuação na saúde, Ana Maria também se dedicou à evangelização,

participando ativamente das comunidades da Paróquia, do Assentamento Casa Verde, e da

Comunidade Nossa Senhora Aparecida do Bairro DUJVal Andrade Filho, onde foi uma das

fundadoras. Sempre atenta às necessidades dos mais pobres, Ana Maria organizou grupos de

oração, visitas domiciliares, cursos de primeiros socorros e lideranças comunitárias, além de

promover ações como o Sopão para os mais necessitados.

Ao olhar para trás, Ana Maria vê a mão de Deus em cada passo de sua jornada. Ela acredita

que foi Ele quem a guiou, forta1ecendo .. a nos momentos dificeis e inspirando-a a seguir em frente,

sempre com os olhos fixos em Jesus Cristo. a quem dedicou sua vida. Como dizia São Vicente de

Pau1o, patrono das irmãs vicentinas, "a caridade é a doação, a partilha, sem esperar nada em troca",

e Ana Maria encarnou esses ensinamentos em cada urna de suas ações.

O Espírito do Senhor está sobre a Irmã Ana Maria, porque a ungiu e enviou-nos para

anunciar a boa nova aos pobres. A fecundidade da vida apostólica depende de nossa união a Deus e

à sua vontade pela oração e pelo cumprimento de nossa tarefa. A oração que nos fortalece!

Podemos ter defeitos, viver ansiosos, ficarmos irritados algumas vezes, mas não esqueçamos que

nossa vida é a maior empresa do mundo. E que podemos evitar que ela vá à falência.

RuoS4o Josl, nt. 664 FOM(61} 344l-0100 Fo1t {61/34fl.0142 CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
site: http-J/www."ºYffndndina.msJn br Email: leg!slattyof!navaandr;Jdina.ms.!eg.br